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RESOLUCI(:)N NO. 183/2016 QUE EMITE
EL COMITE DE INFORMACION DE LA
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y

T " " RECURSOS NATURALES (SEMARNAT),

L5

R " DERIVADA DE LA SOLICITUD DE

INFORMACION CON NUMERO DE
FOLIO 0001600004216.

ANTECEDENTES

El 06 de enero de 2016, la Unidad de Enlace de la SEMARNAT recibid a través del
Sistema INFOMEX, la siguiente solicitud de informacién:

“Solicito conocer a cuénto asciende la superficie que se ha perdido de
bosques, entre el 1 de enero de 2007 y el 31 de diciembre de 2015.
Desglosar por afio, ubicacion, nimero de hectéreas perdidas y motivo por ef
cual se perdieron.” (SIC.)

Con fecha 03 de febrero de 2016, la Unidad de Enlace notificé, a través del sistema
INFOMEX, el Oficio Num. UCPAST/UE/16/183, el cual contiene Ia respuesta a la
solicitud de acceso a la informacién citada al rubro, consistente en:

“En respuesta a su solicitud, la Direccion General de Estadistica e
Informacion Ambiental (DGEIA), fe informa lo siguiente:
Se realizé una bisqueda de la informacién solicitada en ef Sistema Nacional
de Informacion Ambiental y de Recursos Naturales (SNIARN), y no se
cuenta con informacion sobre pérdida de selvas, en el periodo comprendido
entre 2007 y 2015, pero si se cuenta con informacion en el lapso de 2007 a
2011 y solo se dispone a nivel nacional.
Puede consultar fa informacion del SNIARN en las siguientes figas:
Figura 2.2.3 Vegetacion natural y por ecosistema transformada anualmente
en México, 1976-2011:
hitp//apps1. semarnat,gob.mx/dgeia/informe resumeni4/02 ecosistemas/?
2.htm! Indicador bésico 6.1-1:
http.//apps1.semarnat.gob.mx/dgeia/indicadores1 4/conjuntob/indicador/06_b
iodiversidad/01_terrestres/6_1_1.html '

Para mds informacidn, le sugerimos realizar su solicitud ante la Unidad de
Enface de la comision Nacional Forestal (CONAFOR), organismos
descentralizado de la SEMARNAT y quien tiene su propia Unidad de Enface
para atender los asuntos que son de su competencia.” (Sic))

El 10 de febrero de 2016, el solicitante interpuso recurso de revision ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccidén de Datos Personales
(INAl), manifestando que:

“Soficito al pleno del INAI que obliguen a la Semarnat a entregar la
informacion solicitada, toda vez que las ligas que envia la dependencia
como respuesta no contienen datos actualizados a 2015.” (SIC)

El 18 de febrero de 2016, la Unidad de Enlace recibié a través del Sistema “Herramienta

de Comunicacion”, el Acuerdo de esa misma fecha, emitido por el Secretario de
Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Informacion, a través del cual admitié a tramite el
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Recurso de Revisidon radicado con el nimero de expediente RDA 0713/16, toda vez que
acredito los requisitos contenidos en los articulos 49, 50 y 54 de la LFTAIPG.

V. El 03 de marzo de 2016, Ila Direccion General de Estadisticas e Informacidn
Ambiental (DGEIA) remiti¢ copia digitalizada del oficio sin numero de referencia,
mediante el cual formulé los alegatos correspondientes.

VI. El 21 de abril de 2016, la Unidad de Enlace recibié a través de la Herramienta de
Comunicacion, la Resolucién emitida por el INAI en el expediente RDA 0713/16, a
través de la cual los Comisionados resolvieron “medificar” la respuesta emitida por la
Secretaria, en los siguientes términos:
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VIl. Con el fin de atender el cumplimiento a la Resolucién mencionada en el punto previo, la
Unidad de Enlace la turno a la Subsecretaria de Planeacidén y Politica Ambiental
(SPPA), Direccion General de Impacto y Riesgo Ambiental (DGIRA) y Direccién
General de Gestion Foresta y de Suelos (DGGFS), dichas Unidades Administrativas
emitieron el 06 de mayo de 2016, los oficios numeros SPPA/0555/2016,
SGPA/DGIRA/DG/3072 y la SGPA/DGGFSI/712/1117/16, respectivamente, mediante
los cuales informaron a este Comité que después de realizar una minuciosa blusqueda
no se localizdé la informacién relacionada con fla superficie que se ha perdido de
bosques, entre el 1 de enero de 2007 y el 31 de diciembre de 2015. Desglosar por
afio, ubicacién, namero de hectareas perdidas y motivo por el cual se perdieron;
lo anterior, en términos detl articulo 46 de |la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la

@ Informacién Publica Gubernamental (LFTAIPG) y 70, fraccion V de su Reglamento.
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CONSIDERANDO

Que este Comité de Informacién es competente para confirmar la inexistencia de
informacién que realicen las unidades administrativas de la SEMARNAT, en los
términos que establecen los articulos 46 de la LFTAIPG; 70, fraccién V de su
Reglamento, 4 y 8 fraccién VII del Acuerdo por el que se designa a la Unidad de Enlace
y se crea el Comité de Informacién, publicado en el Diario Oficial de |la Federacién el 12
de diciembre de 2002 transparencia para la Administracién Publica Federal y con base
al procedimiento 5.4 del Manual en las materias de archivos y transparencia para la
Administracion Publica Federal.

[l Que el articulo 42 de Ia LFTAIPG determina que, las dependencias Unicamente estaran
obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos.

lll. Que en términos del articulo 46 de la LFTAIPG se establece que cuando los
documentos requeridos no se encuentren en los archivos de la unidad administrativa
competente, esta debera manifestarlo asi al Comité de Informacién, a fin de que este
resuelva si confirma ta inexistencia respectiva.

V. Que la SPPA, la DGIRA y la DGGFS sefialaron en sus oficios numeros
SPPAJ0555/2016, SGPA/DGIRA/DG/3072 y la SGPA/DGGFS/71211117/16 que,
despues de realizar una blsqueda una blsqueda no se localizé la informacion
relacionada con /a superficie que se ha perdido de bosques, entre el 1 de enero de
2007 y el 31 de diciembre de 2015. Desglosar por afio, ubicacién, nimero de
hectareas perdidas y motivo por el cual se perdieron; lo anterior, en términos del
articulo 46 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
Gubernamental (LFTAIPG) y 70, fraccién V de su Reglamento.

De lo antes expuesto, se deprende que hay elementos para considerar que la
informacién antes mencionada, no se encuentra en los archivos de la SPPA, la DGIRA
y la DGGFS razén por la que se estima que en el presente caso, se actualiza la
hipétesis prevista en el articulo 46 de la LFTAIPG y 70, fraccidn V de su Reglamento.

Con base en lo expuesto en los Considerandos que anteceden, este Comité de Informacion
analizé la inexistencia de la informacion, con fundamento en los articulos 29, fracciones l a VvV
y 46 de la LFTAIPG, asi como el 4 del Acuerdo por el que se designa a la Unidad de Enlace y
se crea el Comité de Informacidn, en razén de lo antes expuesto se emiten los siguientes:

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se confirma la inexistencia de la informacién sefialada en el Antecedente VII, de
conformidad con lo expuesto en la parte Considerativa de la presente Resolucion, ya que
después de haberse realizado una minuciosa busqueda no se encontré la informacién
solicitada, como lo sefiald la SPPA, la DGIRA y la DGGFS en sus oficios nimeros
@SPPNOSSSIZMG, SGPA/DGIRA/DG/3072 y la SGPA/DGGFS/712/1117/186, respectivamente;
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| lo anterior, con fundamento en los articulos 46 de la LFTAIPG y 70, fraccion V de su
Reglamento.

SEGUNDO.- Se instruye a la Unidad de Enlace para notificar la presente Resolucién a la
SPPA, la DGIRA y la DGGFS; asi como al solicitante y al INAI como parte del Cumplimiento
de la Resolucién del RDA 0713/16. B

Asi lo resolvio el Comité de Informacion de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos

Naturﬁles el 06 de mayo de 2016.
\/ {

? J_.Lh’b .uu.u._l, ;
™ Dr. Arturo Flores Martinez
Suplente del Presidente del Comité de Informacién de la
Secretaria de Medio Ambiente y@ursos Naturales.

D TONWANGF Vs Y|
ic CSanta Verodnica L%%ﬁo
Suplente del Titular del Organo Interno de Control en la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales.
> 2y

7Jorge Legorreta Ordorica
Titular de la Unidad de Enlace de la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales.
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